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特
別
勘
定
に
関
す
る
指
標
等
〈
特
別
勘
定
資
産
残
高
の
状
況
〉〈
個
人
変
額
保
険
（
特
別
勘
定
）
の
状
況
〉

平成15年度の期間損益を表わす項目については、4～12月の明治生命および安田生命と、平成16年1～3月の明治安田生命の実績を単純合算した数値、または当該数値を基に算
出した値を記載しています。

業
績
に
関
す
る
諸
資
料

■ 個人変額保険特別勘定資産の内訳

区　　　　　分

現預金・コールローン

有 価 証 券

公 社 債

株 式

外 国 証 券

公 社 債

株 式 等

そ の 他 の 証 券

貸 付 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

合　　　　　計

（単位：百万円、％）

平成15年度末
金　額 構成比

平成16年度末
金　額 構成比

平成17年度末
金　額 構成比

区　　　　　分

利息及び配当金等収入

有 価 証 券 売 却 益

有 価 証 券 償 還 益

有 価 証 券 評 価 益

為 替 差 益

金 融 派 生 商 品 収 益

そ の 他 の 収 益

有 価 証 券 売 却 損

有 価 証 券 償 還 損

有 価 証 券 評 価 損

為 替 差 損

金 融 派 生 商 品 費 用

そ の 他 の 費 用

収 支 差 額

（単位：百万円）

平成15年度 平成16年度 平成17年度

■ 個人変額保険特別勘定の運用収支状況

特別勘定資産残高の状況
区　　　　　分 平成16年度末 平成17年度末

個 人 変 額 保 険

変 額 個 人 年 金 保 険

団 体 年 金 保 険

特 別 勘 定 計

平成15年度末

（単位：百万円）

個人変額保険（特別勘定）の状況

■ 保有契約高 （単位：件、百万円）

（注）保有契約高には、定期保険特約部分を含みます。

区　　　　　分
平成15年度末

件数 金額

平成16年度末 平成17年度末

変額保険（有期型）

変額保険（終身型）

合　　　　　計

件数 金額 件数 金額

特別勘定に関する指標等

131,374

13,239

620,636

765,250

142,293

14,165

656,323

812,781

130,907

13,176

576,940

721,025

2,188

756,186

758,375

454

68,070

68,524

2,086

732,035

734,121

422

66,695

67,117

1,838

709,616

711,454

358

65,257

65,615

4,068

120,871

46,246

37,807

36,817

18,866

17,951

–

–

6,434

–

131,374

3.1 

92.0 

35.2 

28.8 

28.0 

14.4 

13.7 

–

–

4.9 

–

100.0 

2,036

117,801

43,058

36,545

38,198

19,343

18,854

–

–

11,069

–

130,907

1.6

90.0

32.9

27.9

29.2

14.8

14.4

–

–

8.5

–

100.0

3,228

133,936

42,249

47,458

44,228

21,094

23,133

–

–

5,128

–

142,293

2.3

94.1

29.7

33.4

31.1

14.8

16.3

–

–

3.6

–

100.0

2,523

5,186

–

43,302

3

42

5

11,442

–

22,850

8

78

0

16,683

2,670

5,406

–

22,235

20

99

6

6,849

–

17,411

10

168

1

5,997

2,520

12,027

–

26,590

8

70

5

4,006

–

12,525

14

94

3

24,579
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特
別
勘
定
に
関
す
る
指
標
等
〈
個
人
変
額
保
険
（
特
別
勘
定
）
の
状
況
〉

平成15年度の期間損益を表わす項目については、4～12月の明治生命および安田生命と、平成16年1～3月の明治安田生命の実績を単純合算した数値、または当該数値を基に算
出した値を記載しています。

業
績
に
関
す
る
諸
資
料

■ デリバティブ取引の時価情報（個人変額保険特別勘定）
（1）差損益の内訳（ヘッジ会計適用分・非適用分の内訳） （単位：百万円）

区　　　　　　　　　　　分
平成15年度末

金利関連 通貨関連 株式関連 債券関連 その他 合　　計

金利関連 通貨関連 株式関連 債券関連 その他 合　　計

金利関連 通貨関連 株式関連 債券関連 その他 合　　計

ヘ ッ ジ 会 計 適 用 分

ヘ ッ ジ 会 計 非 適 用 分

合　　　　　　　　　　　計

区　　　　　　　　　　　分
平成16年度末

ヘ ッ ジ 会 計 適 用 分

ヘ ッ ジ 会 計 非 適 用 分

合　　　　　　　　　　　計

区　　　　　　　　　　　分
平成17年度末

ヘ ッ ジ 会 計 適 用 分

ヘ ッ ジ 会 計 非 適 用 分

合　　　　　　　　　　　計

（2）金利関連（ヘッジ会計適用分・非適用分の合算値）
平成15年度末、平成16年度末、平成17年度末とも保有していません。

（単位：百万円）（3）通貨関連（ヘッジ会計適用分・非適用分の合算値）

区　　　分

平成15年度末

為替予約

売建

シンガポールドル

米ドル

ユーロ

英ポンド

スイスフラン

カナダドル

オーストラリアドル

スウェーデンクローネ

デンマーククローネ

ノルウェークローネ

ニュージーランドドル

合　　　計

契約額等

うち1年超
時 価 差損益

平成16年度末
契約額等

うち1年超
時 価 差損益

平成17年度末
契約額等

うち1年超
時 価 差損益

■ 有価証券の時価情報（個人変額保険特別勘定）
売買目的有価証券の評価損益 （単位：百万円）

区　　　　　分

売買目的有価証券

当期の損益に
含まれた評価損益

平成15年度末
貸借対照表
計上額

当期の損益に
含まれた評価損益

平成16年度末
貸借対照表
計上額

当期の損益に
含まれた評価損益

平成17年度末
貸借対照表
計上額

（4）株式関連（ヘッジ会計適用分・非適用分の合算値）
平成15年度末、平成16年度末、平成17年度末とも保有していません。

（5）債券関連（ヘッジ会計適用分・非適用分の合算値）
平成15年度末、平成16年度末、平成17年度末とも保有していません。

120,871 20,451 117,801 4,824 133,936 14,065
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特
別
勘
定
に
関
す
る
指
標
等
〈
変
額
個
人
年
金
保
険
（
特
別
勘
定
）
の
状
況
〉

平成15年度の期間損益を表わす項目については、4～12月の明治生命および安田生命と、平成16年1～3月の明治安田生命の実績を単純合算した数値、または当該数値を基に算
出した値を記載しています。

業
績
に
関
す
る
諸
資
料

変額個人年金保険（特別勘定）の状況

■ 変額個人年金保険特別勘定資産の内訳

区　　　　　分

現預金・コールローン

有 価 証 券

公 社 債

株 式

外 国 証 券

公 社 債

株 式 等

そ の 他 の 証 券

貸 付 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

合　　　　　　計

（単位：百万円、％）

平成15年度末
金　額 構成比

平成16年度末
金　額 構成比

平成17年度末
金　額 構成比

■ 変額個人年金保険特別勘定の運用収支状況
区　　　　　分

利息及び配当金等収入

有 価 証 券 売 却 益

有 価 証 券 償 還 益

有 価 証 券 評 価 益

為 替 差 益

金 融 派 生 商 品 収 益

そ の 他 の 収 益

有 価 証 券 売 却 損

有 価 証 券 償 還 損

有 価 証 券 評 価 損

為 替 差 損

金 融 派 生 商 品 費 用

そ の 他 の 費 用

収 支 差 額

（単位：百万円）

平成15年度 平成16年度 平成17年度

■ 有価証券の時価情報（変額個人年金保険特別勘定）
売買目的有価証券の評価損益 （単位：百万円）

区　　　　　分

売買目的有価証券

当期の損益に
含まれた評価損益

平成15年度末
貸借対照表
計上額

当期の損益に
含まれた評価損益

平成16年度末
貸借対照表
計上額

当期の損益に
含まれた評価損益

平成17年度末
貸借対照表
計上額

■ 保有契約高

区　　　　　分
平成15年度末

件数 金額

平成16年度末 平成17年度末

変額個人年金保険

件数 金額 件数 金額

（単位：件、百万円）

13,233 2,499 13,0573,063 14,0323,770

429

12,269

–
–
–
–
–

12,269
–

540

–

13,239

3.2

92.7

–
–
–
–
–

92.7
–

4.1

–

100.0

472

12,603

–
–
–
–
–

12,603
–

100

–

13,176

3.6

95.6

–
–
–
–
–

95.6
–

0.8

–

100.0

251

13,586

–
–
–
–
–

13,586
–

328

–

14,165

1.8

95.9

–
–
–
–
–

95.9
–

2.3

–

100.0

340

0

–

1,863

–

–

–

4

–

339

–

–

0

1,860

244

0

–

1,486

–

–

–

0

–

1,328

–

–

0

400

629

0

–

3,662

–

–

–

0

–

1,479

–

–

0

2,812

12,269 1,524 12,603 157 13,586 2,183
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特
別
勘
定
に
関
す
る
指
標
等
〈
団
体
年
金
保
険
（
特
別
勘
定
）
の
状
況
〉

平成15年度の期間損益を表わす項目については、4～12月の明治生命および安田生命と、平成16年1～3月の明治安田生命の実績を単純合算した数値、または当該数値を基に算
出した値を記載しています。

業
績
に
関
す
る
諸
資
料

■ 団体年金保険特別勘定特約の受託状況

団体年金保険（特別勘定）の状況
（単位：件､百万円）

特 別 勘 定 第 １ 特 約

総 合 口

投 資 対 象 別 各 口

そ の 他

合 計

平成15年度末
団体数 時価残高

平成16年度末
団体数 時価残高

平成17年度末
団体数 時価残高

（注）1.特別勘定第１特約は、複数の団体年金のご契約資金を合同運用しています。
2.その他には、特別勘定第２特約、給付専用ファンド、変額年金資金運用基金保険が含まれています。

■ 特別勘定第１特約（総合口）の状況
（単位：百万円､％）

■ 特別勘定第１特約（投資対象別各口）の状況

（注）1.平成16年1月1日付で、以下のとおり口の名称変更および統合を行ないました。
円貨建公社債口１→円貨建公社債口、円貨建転換社債口１→円貨建転換社債口、円貨建株式口１と円貨建株式口Aを統合→円貨建株式口、外貨建公社債口１→外貨建公社債
口、外貨建公社債口→外貨建公社債口A、外貨建株式口１と外貨建株式口Aを統合→外貨建株式口、外貨建株式口２→外貨建株式口アジア、明治生命分と安田生命分の短期資金
口を統合→短期資金口。
2.平成16年度、円貨建転換社債口および外貨建株式口アジアは運用を停止しました。

（単位：百万円､％）

円 貨 建 公 社 債 口

円 貨 建 公 社 債 口 A

円貨建転換社債口

円 貨 建 株 式 口

円 貨 建 株 式 口 B

外 貨 建 公 社 債 口

外 貨 建 公 社 債 口 A

外 貨 建 株 式 口

外 貨 建 株 式 口 B

外貨建株式口アジア

短 期 資 金 口

合 計

平成15年度 平成16年度 平成17年度
年度末時価残高 時間加重収益率 年度末時価残高 時間加重収益率 年度末時価残高 時間加重収益率

国 内 債 券

国 内 株 式

外 国 債 券

外 国 株 式

短 期 資 金 等

全 体

平成15年度末 平成16年度末 平成17年度末
時価残高 構成比 時価残高 構成比 時価残高 構成比

資産別時価残高

時価残高と運用実績

1,702 

1,587 

138 

3 

1,705 

620,149 

471,503 

148,645 

452 

620,601 

1,601

1,497

122

2

1,603

561,823

408,828

152,995

707

562,531

1,552

1,432

134

2

1,554

645,641

461,916

183,724

835

646,476

154,268 

172,617 

56,164 

75,400 

13,052 

471,503 

32.7

36.6

11.9

16.0

2.8

100.0

137,625

142,032

45,960

70,079

13,130

408,828

33.7

34.7

11.2

17.1

3.2

100.0

131,206

181,906

54,132

84,304

10,366

461,916

28.4

39.4

11.7

18.3

2.2

100.0

23,572
10,344

624
28,014
16,619
8,965
7,134

13,879
7,057

90
32,344

148,645

A1.87
A1.43

5.27
44.38
50.40
0.17
0.30

19.37
23.68
38.58
0.00

22,309
7,622

–
26,561
17,912
10,617
4,905

23,257
13,694

0
26,113

152,995

2.17
2.47

–
A0.37

3.56
11.06
11.35
11.66
15.49

–
0.00

23,256
15,526

–
34,322
34,297
11,323
7,580

22,111
22,254

–
13,051

183,724

A1.40
A1.39

–
52.02
49.94
7.80
7.48

28.13
28.35

–
0.00


